
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind ”Intretinerea drumurilor municivale in interiorul cartierelor si in curtile adjacent 
blocurilor locative din mun.Balti”. conform necesitatilor DGC a Primariei mun.Balti

(se indica obiectul achizifiei)

prin procedura de achizitie LICITATIE DESCHISA__________
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizifii publice a autoritafii contractante (Da/Nu): DA
Link-ul catre planul de achizifii publice publicat: http://balti.md/transparenta/achizitii- 
publice/planul-anual/
1. Denumirea autoritafii contractante: Primaria mun.Balti
2. IDNO: Primaria - 1007601003161___________________
3. Adresa: mun.Balti. piata Independentei, 1_____________________________________
4. Numarul de telefon/fax: Primaria Balti: DEC - 0231-54663; SAP -  0231-54622/0231-54623
5. Adresa de e-mail $i pagina web oficiala a autoritatii contractante: 
serviciulachizitiipublice@gmail.com / dec.primaria.balti@mail.ru www.balti.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentafia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP $i pe pagina 
web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
7. Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizifia implica о alta 
forma de achizifie comuna): Primaria mun.Balti - autoritate publica locala
8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de 
proiectare/lucrari:_________ _________ _________________________ ________________

Nr.
d/o Cod

CPV

Denumirea 
serviciilor de 

proiectare sau de 
lucrari solicitate

Unitatea
de

masura

Cantit
atea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinfa

Valoarea estimata 
(se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

1

45
23

31
42

-6 ”Intre(inerea 
drumurilor 

municipale in 
interiorul 

cartierelor $i in 
curtile adiacent 

blocurilor locative 
din mun.Balti”

buc 1 Conform caietului de 
sarcini §i a listei cu 

tipuri de lucrari

5 833 333,33 lei fara TV A

Ternien de executare -  
pina la 01.12.2025

Valoarea estimativa 5 833 333,33 lei fara TV A 
/ 7 000 000,00 lei cu TV A

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. NU ESTE CAZUL

http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/
mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:ec.primaria.balti@mail.ru
http://www.balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


10. In cazul in care contractul este impar(it pe loturi, un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot - DA;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot ft atribuite aceluia§i ofertant____________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:_______nu se admit______________
(indicap se admite sau nu se admite)

12. Termenii .si condifiile de prestare/executare solicitati: la solicitare, pina la 01.12.2025, 
dupa inregistrarea contractului la MF-TR Nord.
13. Termenul de valabilitate a contractului: ________ pina la 31.12.2025_____________
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):__________nu_____________
(indicap da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz):___________________-________________________

(se menjioneaza respectivele legi §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selecpe/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informa(iile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Devizele (formularele 3,5,7) cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
depunere

2. DUAE adaptat procedurii, cu aplicarea semnaturii 
electronice a operatorului economic 
Prezentarea oricarui alt formular DUAE 
este temei de descalificare de la procedura 
de achizipe publica.

Obligatoriu, la 
depunere

3. Garanpa bancara 1% din 
valoarea estimata a achizijiei 
fara TV A - Scrisoare de 
garanpe bancara (anexa nr. 
9) sau transfer

emisa de о banca comerciala sau prin 
transfer la contul autoritapi contractante, 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
depunere

4. Grafic de executare a 
lucrarilor (anexa nr. 10.)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
depunere

5. Cerere de participare (anexa 
nr. 7)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
depunere

6. Declarape privind 
valabilitatea ofertei (anexa 
nr. 8)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
depunere

7. Experien(a similara aferenta 
tipului de lucrari 
(informafiile date se vor 
include in anexele nr. 12 §i 
nr. 13)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 
Ofertantul urmeaza sa dispuna de un nivel 
minim de experien(& pentru a se califica 
conform cerinfelor de indeplinire a 
contractului:
1) executarea in ultimii 5 ani a cel pupn a 
unui contract cu о valoare nu mai mica de
75%  d in  v a lo a r e a  v iito r u lu i con tract,

Obligatoriu, la 
solicitare



Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin êi Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

confirmat prin prezentarea contractului de 
antrepriza sau subantrepriza, precum §i 
prin procesul-verbal de recepbie la 
terminarea lucrarilor/procesul-verbal de 
recepbie finala la expirarea perioadei de 
garanbie, insobit de certificari de buna 
execubie pentru cele mai importante lucrari 
din partea Beneficiarului (informabiile date 
se vor include in anexele 
nr. 12 §i nr. 13); sau
2) valoarea cumulata a tuturor contractelor 
executate in ultimul an de activitate sa fie 
egala sau mai mare decat valoarea 
viitorului contract, procesele-verbale de 
recepbie la terminarea lucrarilor/ 
procesele-verbale de recepbie finala la 
expirarea perioadei de garanbie, insobite de 
certificari de buna execubie pentru cele 
mai importante lucrari din partea 
Beneficiarului (informatiile date se vor 
include in anexele nr. 12 §i nr. 13).

8. Declarable privind dotarile 
specifice, utilajul §i 
echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzatoare 
a contractului (anexa nr. 14)

La anexa nr. 14 se vor anexa certificate 
tehnice de inmatriculare pentru 
mecanismele din dotare sau contract de 
arenda a acestora. Ofertantul trebuie sa 
debina 100% din dotarile 
(tehnica, utilaj §i echipament) necesare 
executarii lucrarilor, pentru dotarile lipsa 
urmeaza sa prezinte contracte de inchiriere 
a utilajului, tehnicii sau echipamentului 
necesar.

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

9. Declarable privind 
personalul de specialitate 
propus pentru 
implementarea contractului 
(anexa nr. 15) 
Antreprenorul sa dispuna de 
minim 2 echipe de 
muncitori.

La declarabie se vor anexa documente 
drept dovada a atestarii personalului 
calificat din cadrul companiei, 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

10. Lista subcontractantilor §i 
partea/parbile din contract 
care sunt indeplinite de 
ace§tia (anexa nr. 16)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

11. Informabii privind asocierea 
(anexa nr. 17)

cu aplicarea semnaturii electronice a
operatorului economic
Asigurabi-vS ca operatorii economici
asociati sa prezinte un formular DUAE
separat.

Obligatoriu, la 
solicitare



Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinbei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerinbei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

12. Declarable ter| susbinator 
(anexele 18, 19, 20, 21)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, 
dupa caz

13. Aviz pentru participare la 
licitabiile publice de lucrari 
(anexa nr. 22) - Avizul 
Inspectoratului National de 
Supraveghere Tehnica, cu 
aprecieri pozitive

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

14. Obligabiuni contractuale faba 
de albi beneficiari

Agentul economic va prezenta о scurta 
informabie despre beneficiar, obiectul 
contractului, valoarea acestuia, termenul 
de executare, procentul realizat la data 
depunerii ofertei - cu aplicarea semnaturii 
electronice a operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

15. Informabie privind 
disponibilitatea bazei 
tehnico-materiale, precum 
edificii, instalafii 
inginere$ti, laboratoare, 
ateliere, garajuri/spafii 
destinate pentru 
echipamente, mijloace de 
transport, utilaje §i alte 
mijloace tehnico-materiale 
prevazute de normativele in 
vigoare
Posesia in proprietate a 
uzinei de producere a 
mixturilor asfaltice proprie 
in raza de 70 km de la or. 
Balti

Extras de la Cadastru,
cu aplicarea semnaturii electronice a
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

16. Certificat de efectuare 
sistematica a plabii 
impozitelor, contribubiilor 
eliberat de Inspectoratul 
Fiscal -  valabil la data 
deschiderii ofertelor

se accepta prezentarea informabiei de pe 
nortalul httDs://mcabinet.gov.md/, cu 
aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

17. Extras din Registrul de stat 
al persoanelor juridice

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

18. Responsabil tehnic Agentul economic va prezenta legitimabia 
§i certificatul de atestare tehnico- 
profesionala,
cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

19. Disponibilitate de bani 
lichizi sau surse creditare 
egal sau mai mult decit 10% 
din valoarea viitorului 
contract (cuTVA)

emisa de о banca §i confirmata prin 
semnatura electronica

Obligatoriu, la 
solicitare

20.
Raport fmanciar cu aplicarea semnaturii electronice a 

operatorului economic
Obligatoriu, la 

solicitare



Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

21. Cifra medie anuala de 
afaceri in ultimii 3 ani egala 
sau mai mare decat 100% 
din valoarea viitorului 
contract (cu TV A)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

22. Lichiditate generala (active 
circulante/datorii curente) §i 
nivelul minim de lichiditate 
(nu mai pufin de 100%)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

23. Date despre participant 
(rechizite bancare)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

24. Certificat de conformitate 
pentru be ton asfaltic, 
borduri pentru trotuare, 
borduri mid, pavaj, 
termoplast, microbile

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, la 
solicitare

25. Dejinerea laboratorului 
propriu pentru efectuarea 
incercarilor de laborator

Certificat de atestare a laboratorului 
propriu confirmat prin semnatura 
electronica a 
ofertantului

Obligatoriu, la 
solicitare

26. Termenul garanjiei 
lucrarilor -  3 ani

in acest termen defectele aparute vor fi 
inlaturate din contul propriu cu condijia 
exploatarii corecte a obiectului §i cu 
exceptia cazului de forta majors.

Obligatoriu, la 
solicitare

27. Garanjia de buna execute - 
5%
(Pentru agentul economic 
ci§tigator la etapa semnarii 
contractului)

Scrisoare de garanjie bancara. Obligatoriu, 
pentru OE 
desemnat 
ci§tigator

28. DECLARAJIA privind 
confirmarea identitajii 
beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in 
situafia condamnarii pentru 
participarea la activitafi ale 
unei organiza(ii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, 
frauda §i/sau spalare de bani

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

Obligatoriu, 
pentru OE 
desemnat 
ci§tigator

17. Garanpa pentru oferta, dupa caz, cuantumul 1%  .
Beneficiarul plajii: Primaria mun.BaIJi/ p-(a Independent, 1/ MD 3100 
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Bal(i
Codul fiscal: 1007601003161
Contul de decontare: TREZMD2X
Contul trezorerial: 518410A00795AA
Contul bancar: MD24TRPCDJ518410A00795AA
Trezoreria regional!: Trezoreria de stat Nord-Bal$i

18. Termenul de garanfie a lucrarilor - 3 ani.

19. Garanpa de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul 5%



20. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitatiei deschise, restranse $i a procedurii 
negociate), dupa caz se reduce termenul de publicare cu 5 zile in conformitate cu art.47 alin.(6) din Legea 
131/2015
21. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica(i daca se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitatia electronica):________ -______
22. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica(i dupa caz): evaluarea ofertelor va 
ft efectuata per imitate de masura pe lista intreaua, conform devizului anexat; contraciul se va incheia in 
suma de 7000000,00 lei cu TV A; volumele de lucrari vor ft receptionate de facto, in baza proceselor- 
verbale, insotite de scheme de executie si documentari foto, prezentate de asentul economic cistigator.

23. Ofertele se prezinta in valuta_____ MDL___________________________________
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret pe lista intreaga cu 
respectarea tuturor cerintelor de calificare si a caietului de sarcini. in cazul situarii pe acelasi loc, conform 
clasamentului privind pretul ofertei, va fi selectat agentul economic care va dispune de documente 
confirmative cu referire la respectarea standardelor de asigurare a calitdfii si de protectie a mediului 
Criteria suplimentar -  experienta mai indelungata in donteniu.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i 
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

1 . - -
26. Termenul iimita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /рапа la: [ora exactal conform SIA RSAP „MTender”________
pe: [data]_____________________________ conform SIA RSAP „MTender”________

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile__________________________________
29. Locul deschiderii ofertelor:_______________ SIA RSAP „MTender”________________

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intarziate vor f i respinse.
30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
_________________________ de stat___________________________________
32. Respectivul contract se refers la un proiect §i/sau program flnan(at din fonduri ale Uniunii Europene:
___________________nu________________________________________________

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului)

33. Denumirea §i adresa organismului competent de solu(ionare a contestation 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestadilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@jansc.md
34. Data (datele) $i referinja (referin(ele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este
cazul):_________________________ nu e cazul_______________________________

35. In cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:________________________ nu e cazul_______________________________
36. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz? precizarea ca nu a fost publicat un astfel de
anunfc_______________________ BAP nr. 48 din 24.06.2025_________________________

mailto:contestatii@jansc.md


37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP 
„MTender”
38. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta si:IU nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronica Da
platile electronice Nu

39. Contractul intra sub incident Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oflcial al Uniunii Europene):

nu______________
(se specifics da sau nu)

40. Alte informal» relevante:
1) Agentii economici vor anexa pe SIA RSAP „MTender” obligatoriu cererea de participare, declarable 

privind valabilitatea ofertei, devizele (formularele 3,5,7), garan(ia pentru oferta, graficul de execute §i 
DUAE.

2) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat in Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de c&tre persoana imputemicita. In cazul delegarii sau 
imputemicirii persoanei, la oferta se anexeaza actul/documentul de imputemicire §i se prezinta 
conform cerin(elor expuse in anexa nr. 2 (Anun(ul de participare).

3) Agen(ii economici vor fumiza formularele, certificatele, avizele §i alte documente indicate in anun(ul de 
participare ?i in DUAE in termen de 3 zile lucratoare din data solicitarii acestora de catre autoritatea 
contractanta.

Conducatorul grupului de lucru: Alexandr PETKOV


